
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. 690/2015 – D.D. 233/2023 - Liquidazione e pagamento fattura per fornitura e posa 
in opera di tubazioni per impianto idrico da pozzo di falda e sostituzionepompa presso 
il Vivaio “Case Bruciate” di Senigallia (AN), a favore della ditta Ing. Corrado Cofanelli, 
P.I. 02890260421 - Importo Euro 11.678,00, oltre all’IVA dovuta per legge – Bilancio 2023 
– CIG Z163B99819

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e dei servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di 
Previsione AMAP anno 2023);

DECRETA
 di liquidare e pagare, verificata la regolare esecuzione ed emessa la relativa attestazione ai sensi 

dell’art. 116, del D.Lgs. 2023 n. 36, la fattura elettronica n. 643 del 27.11.2023, conservata agli atti di 
ufficio (CIG Z163B99819), per un importo complessivo di Euro 14.247,16 (impegno di spesa n. 
562/2033 assunto con D.D. n. 233 del 12.07.2023), così come di seguito indicato:

- Euro 11.678,00, I.V.A. esclusa, a favore dell’ Ing. Corrado Cofanelli, P.I. 02890260421, verificata 
l'attestazione di regolarità contributiva (impegno n. 562/2023 assunto con Decreto del Dirigente n.233 
del 12.07.2023);

- Euro 2.596,16 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione  
dei  pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di autorizzare l’ufficio della E.Q. "Bilancio e Contabilità" dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato 
di pagamento a favore della ditta sopra indicata ed al versamento  all’Agenzia delle Entrate, a titolo di 
I.V.A. per conto dell’Erario;

 di richiedere il rimborso della somma sopra indicata alla Regione Marche, ai sensi della D.G.R. n. 
690/2015, per interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio immobiliare regionale;

 di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

http://www.norme.marche.it


2

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 D.lgs. 31.03.2023 n. 36.

IL DIRIGENTE 
(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- Deliberazione del CDA n. 22 del 25.05.2023;
- Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del bilancio di previsione 

2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);
- Deliberazione del CDA n. 39 del 04.10.2023 (Approvazione Assestamento Bilancio di Previsione 

AMAP anno 2023);
- Decreto del dirigente n. 233 del 12.07.2023.

Motivazione 

Con Decreto del Dirigente n.233 del 12.07.2023 è stato autorizzato l’affidamento diretto alla ditta Ing. 
Corrado Cofanelli (P.I. 02890260421), con sede in Jesi (AN), previa verifica del possesso dei requisiti di 
cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, della fornitura e posa in opera di tubazioni per impianto idrico da pozzo di 
falda e sostituzione pompa presso il Vivaio “Case Bruciate” di Senigallia (AN), per un importo di Euro 
11.678,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro 0,00 per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 
26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008, di cui Euro 120,00 per gli oneri della sicurezza aziendale, ai sensi 
dell’art.95, comma 10, D.lgs. 50/2016.

Con il medesimo atto è stato altresì impegnato a favore della ditta Ing. Corrado Cofanelli (P.I. 
02890260421) l’importo di Euro 14.247,16, IVA inclusa (Imponibile Euro 11.678,00 + IVA Euro 2.569,16), 
con riferimento al Bilancio AMAP 2023 - Progetto “DGR 690/2015 – LAVORI E MANUTENZIONI” cod. 
10.06, Categoria “Altre spese specifiche”, Tipologia di spesa “Spese su beni di terzi”, cod. 205044 – 
Impegno di spesa n. 562/2023.

Nei mesi di ottobre e novembre 2023 la ditta incaricata ha provveduto all’esecuzione della fornitura e 
posa in opera di cui sopra. Lo svolgimento dell’intervento a regola d’arte è comprovato dalla dichiarazione 
di conformità dell’impianto rilasciata dall’Ing. Corrado Cofanelli ai sensi del D.M. 22 gennaio 2008 n. 37 
in data 28.11.2023 unitamente agli ulteriori allegati riguardanti le caratteristiche specifiche dell’impianto 
(Prot. AMAP n. 7404 in pari data). 

In data 06.12.2023 il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, ha certificato la 
regolare esecuzione della prestazione di cui trattasi, previo sopralluogo del DEC dott. Lorenzo Moretti in 
data 23.11.2023, ed ha emesso la relativa attestazione ai sensi dell’art. 116 D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, 
trasmessa all’ Ing. Corrado Cofanelli in pari data (Prot. Agenzia n. 7593  del 06.12.2023).

Medio tempore la ditta è stata autorizzata ad emettere la fattura elettronica n. 643 del 27.11.2023, 
conservata agli atti di ufficio, per l’importo di Euro 14.247,16 IVA comrpesa (Imponibile Euro 11.678,00 
+ IVA Euro 2.569,16), di cui si propone il relativo pagamento.



4

Infine si fa presente che la Regione Marche, con D.G.R. n. 690/2015, ha approvato lo schema di 
convenzione per la gestione, da parte dell'Agenzia, degli immobili regionali conferiti in uso alla medesima. 
Tale convenzione, sottoscritta in data 25.09.2015, prevede all'art. 4 che gli interventi di manutenzione 
straordinaria siano a carico della Regione Marche e da programmarsi annualmente, nei limiti delle 
effettive disponibilità di bilancio. Lo stesso articolo prevede che gli interventi siano realizzati da AMAP e 
che i relativi fondi siano erogati dalla stessa Regione a seguito della trasmissione della contabilità, 
validata dal competente organo dell’Agenzia.
In adesione a quanto sopra, con nota dell’Agenzia (prot. n. 3899 del 06.06.2023) era stato richiesto alla 
Regione Marche lo stanziamento de relativi fondi per l’anno 2023, a copertura degli interventi sul 
patrimonio immobiliare regionale assegnato, tra i quali figura anche quello di cui trattasi. 
Pertanto, all’esito del pagamento, si provvederà a richiedere il relativo rimborso alla Regione Marche, ai 
sensi della sopra citata D.G.R. n. 690/2015.

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
 di liquidare e pagare, verificata la regolare esecuzione ed emessa la relativa attestazione ai sensi 

dell’art. 116, del D.Lgs. 2023 n. 36, la fattura elettronica n. 643 del 27.11.2023, conservata agli atti di 
ufficio (CIG Z163B99819), per un importo complessivo di Euro 14.247,16, così come di seguito 
indicato:

- Euro 11.678,00, I.V.A. esclusa, a favore dell’ Ing. Corrado Cofanelli, P.I. 02890260421, verificata 
l'attestazione di regolarità contributiva (impegno n. 562/2023 assunto con Decreto del Dirigente n.233 
del 12.07.2023);

- Euro 2.596,16 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la scissione  
dei  pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato 
dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

 di autorizzare l’ufficio della E.Q. "Bilancio e Contabilità" dell’Agenzia ad emettere il relativo mandato 
di pagamento a favore della ditta sopra indicata ed al versamento  all’Agenzia delle Entrate, a titolo di 
I.V.A. per conto dell’Erario;

 di richiedere il rimborso della somma sopra indicata alla Regione Marche, ai sensi della D.G.R. n. 
690/2015, per interventi di manutenzione straordinaria sul patrimonio immobiliare regionale.

Il presente atto non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 D.lgs. 31.03.2023 n. 36.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 386 del 12 dicembre 2023
		2023-12-11T09:24:15+0100
	MAURO MAZZIERI


		contact.02
	2023-12-11T17:58:58+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




